СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУГОЗЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

РЕШЕНИЕ

от 29 сентября 2021 года

№ 10-101
Об утверждении положения о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования Шугозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Шугозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Шугозерского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования Шугозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Опубликовать данное решение в газете «Трудовая слава» и разместить в сети Интернет на официальном сайте Шугозерского сельского поселения.

3. Решение вступает в законную силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования
Шугозерское сельское поселение
Тихвинского муниципального района
Ленинградской области:

Р. П. Чекенюк
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов

Шугозерского сельского поселения

от 29 сентября .2021 г. № 10- 101
(приложение)
Положение о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования Шугозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области

1.Общие положения

 Порядок осуществления муниципального контроля определен Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Настоящее положение принято на основании ст. 3 указанного закона для нормативно-правового регулирования муниципального лесного контроля на территории Шугозерского сельского поселения.

2. Контрольные органы, уполномоченные на осуществление муниципального лесного контроля

Контрольным органом, наделенным полномочиями по осуществлению муниципального лесного контроля в части соблюдения обязательных требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения на территории Шугозерского сельского поселения (далее – муниципальный лесной контроль) является администрация Шугозерского сельского поселения (далее - орган муниципального контроля).

3. Критерия отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального лесного контроля

В рамках осуществления муниципального лесного контроля объекты контроля относятся к следующим категориям риска:

3.1. Средний риск.

Деятельность граждан и организаций, повлекший нарушения:

1) порядка пребывания в лесах граждан и транспортных средств в период ограничения или запрета пребывания в лесах;

2) отсутствие документов, подтверждающих право осуществлять использование лесов;

3) соблюдения правил санитарной безопасности в лесах;

4) соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.

3.2. Умеренный риск.

Деятельность контролируемых лиц по соблюдению обязательных требований:

1) размещение объектов капитального строительства в границах лесного участка;

3) запрета на заготовку и сбор грибов и дикорастущих растений.

3.3. Низкий риск.

К категории низкого риска относятся объекты контроля, по которым отсутствуют критерии отнесения к категориям среднего и умеренного рисков.

4. Виды и периодичность контрольных мероприятий, проводимых в рамках муниципального лесного контроля

 4.1. Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля проводятся со следующей периодичностью:

для категории среднего риска - один раз в 3 года;

для категории умеренного риска - один раз в 5 лет;

4.2. Плановые контрольные мероприятия в отношении объекта контроля, отнесенного к категории низкого риска, не проводятся.

5. Перечень профилактических мероприятий в рамках осуществления муниципального лесного контроля.

5.1.  Информирование

Орган муниципального контроля осуществляет информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Шугозерского сельского поселения в сети "Интернет", в средствах массовой информации.

5.2 Обобщение правоприменительной практики.

Обобщение правоприменительной практики осуществляется органом муниципального контроля. По итогам обобщения правоприменительной практики орган муниципального контроля обеспечивает подготовку доклада. Доклад утверждается руководителем органа муниципального контроля и размещается на официальном сайте администрации Шугозерского сельского поселения в сети "Интернет".

5.3. Объявление предостережения.

 В случае наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

5.4. Консультирование.

Должностное лицо органа муниципального контроля по обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального лесного контроля.

5.6. Профилактический визит.

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом орган муниципального контроля не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

6. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках муниципального лесного контроля, перечень допустимых контрольных действий.

6.1. Документарная проверка- контрольное мероприятие, которое проводится по месту нахождения органа муниципального контроля и предметом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и решений контрольного (надзорного) органа. Перечень допустимых контрольных действий, совершаемых в ходе документарной проверки:

1) истребование документов;

2) получение письменных объяснений;

3) экспертиза.

6.2. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений). Выездная проверка может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи. Перечень допустимых контрольных действий в ходе выездной проверки:

1) осмотр;

2) опрос;

3) истребование документов;

4) получение письменных объяснений;

5) экспертиза.

6.3. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля, и не может превышать один рабочий день. Перечень допустимых контрольных действий в ходе инспекционного визита:

а) осмотр;

б) опрос;

в) получение письменных объяснений;

г) истребование документов.

6.4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности). Орган муниципального контроля при наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) проводит сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у органа муниципального контроля, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований.

6.5. Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных производственных объектах может осуществляться осмотр.

7. Обжалование решений органа муниципального контроля, действий (бездействия) должностных лиц при осуществлении муниципального лесного контроля

7.1 Контролируемые лица, имеют право направить в орган муниципального контроля жалобу в форме электронного документа. При этом в жалобе указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, подавшего жалобу, адрес электронной почты, местонахождения или почтовый адрес, ставиться подпись и дата. В подтверждение своих доводов заявитель вправе приложить к жалобе документы и материалы, либо их копии.

7.2. Жалоба подлежит рассмотрению руководителем Контрольного органа в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.